
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 66                        Recife, 11 de abril de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 66, segunda-feira, 11 de abril de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 66, segunda-feira, 11 de abril de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

COGER/UAST .................................................................................................................................. 5 
 

 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 66, segunda-feira, 11 de abril de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 324/2022, DE 11 DE ABRIL DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.029329/2021-28, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MARIA RITA 

CABRAL SALES DE MELO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 2091490, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Biologia, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 092/2022-CPPD, de 04/04/2022, alterada pela Decisão ad 

referendum nº 099/2022-CPPD, de 07/04/2022, constantes no Processo 

mencionado: 

Progressão Funcional 

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
21/05/2018 a 
20/05/2020 

10/12/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 325/2022, DE 11 DE ABRIL DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008902/2022-41, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º ALTERAR a Portaria PROGEPE/UFRPE nº 318/2022, de 
06/04/2022, que alterou a Portaria PROGEPE/UFRPE nº 311/2022, de 

29/03/2022, que concedeu Progressão por Mérito Profissional ao(à) 

servidor(a) IVONEIDE MENDES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 
1476464, conforme Despacho nº 15798/2022-SDF-DDP, de 08/04/2022, 

nos seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados:  

Onde se lê: [...] 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
4
7
6

4
6
4
 

IVONEIDE 

MENDES DA 

SILVA 

ASSISTENTE EM 
LABORATÓRIO 

DQ D 11 12 

2
8
/1

1
/2

0
2

1
 

 

Leia-se: [...]  

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
4
7
6

4
6
4
 

IVONEIDE 

MENDES DA 

SILVA 

ASSISTENTE EM 
LABORATÓRIO 

DQ C 11 12 

2
8
/1

1
/2

0
2

1
 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 326/2022, DE 11 DE ABRIL DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005163/2022-35, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) LEANDRO 

MARQUES DO NASCIMENTO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 1818172, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Computação, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 102/2022-CPPD, de 07/04/2022, constante no Processo 

mencionado: 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
20/06/2017 a 

19/06/2019 
25/02/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 327/2022, DE 11 DE ABRIL DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010927/2020-06, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º EFETIVAR no cargo de Médico Veterinário, a partir de 08/04/2022, 

por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta 

Universidade ROANA CECÍLIA DOS SANTOS RIBEIRO, Matrícula 
SIAPE nº 1203207, admitido(a) em 08/04/2019, de acordo com a 

Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 

Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação 
do Vice-Reitor da UFRPE. 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 328/2022, DE 11 DE ABRIL DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007615/2022-13, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 
conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 

Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 

12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 

horária(s) perfez 160 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a 

concessão da referida progressão: 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 66, segunda-feira, 11 de abril de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

NOME WEDNA PEREIRA BARBOSA 

MATRÍCULA 1418148 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO  

LOTAÇÃO DADM.UABJ 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 

ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

EFEITOS FINANCEIROS 17/03/2022 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

COGER/UAST 

 
PORTARIA nº 005/2022-COGER/UAST, de 07 de ABRIL de 2022. 

 
O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 

UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071/2020, de 18 de dezembro 

de 2020. 

 
RESOLVE: 

 

Designar, os seguintes membros abaixo relacionados para constituírem o 
COLEGIADO GERAL DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CGCD) DA 

UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO baseando-se na RESOLUÇÃO 
Nº 075/2019 do CONSU de 22 de julho de 2019, no Edital COGER/UAST 

Nº 04/2021, de 23 de julho de 2021 e na Decisão nº 003/2022 de 06 de abril 

de 2022 do Colegiado Geral de Coordenação Didática. 
 

Marcelo Batista de Lima (SIAPE 2241657) – Presidente; Ana Patrícia 

Souza de Lima (SIAPE 2407131) – Eventual Substituta; Curso de 
Bacharelado em Administração – Titular: Maximiliano Wanderley Carneiro 

da Cunha (SIAPE 1927121); Suplente: Alexsandro Bezerra Correia Bilar 

(SIAPE 1241748); Curso de Bacharelado em Agronomia – Titular: 
Monalisa Alves Diniz da Silva (SIAPE 1693810); Suplente: Avaní 

Terezinha Gonçalves Torres (SIAPE 1579213); Curso de Bacharelado em 

Ciências Biológicas – Titular: Cássia Lima Silva Gusmão (SIAPE 
1331726); Suplente: Cynthia Maria Carneiro Costa (SIAPE 2533094); 

Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas – Titular: Keila Sonalle 

Silva (SIAPE 1859347) e Suplente: Adelson Santos da Silva (SIAPE 
2067414); Curso de Bacharelado em Engenharia de Pesca – Titular:  Araci 

Farias Silva (SIAPE 1420089); Suplente: Juliana Maria Aderaldo Vidal 

Campello (SIAPE 1677141); Curso de Bacharelado em Sistemas de 
Informação – Titular: Richarlyson Alves D’Emery (SIAPE 2512031); 

Suplente: Héldon José Oliveira Albuquerque (SIAPE 2358893); Curso de 

Bacharelado em Zootecnia – Titular: Keyla Laura de Lira dos Santos 
(SIAPE 2115142); Suplente: Anastácia Brandão de Melo (SIAPE 

2072662); Curso de Licenciatura em Letras – Titular: Larissa de Pinho 

Cavalcanti (SIAPE 2235590); Suplente: Kleyton Ricardo Wanderley 
Pereira (SIAPE 2000313); Curso de Licenciatura em Química – Titular: 

Antônio Inácio Diniz Júnior (SIAPE 1299619); Suplente: Artur Torres de 

Araújo (SIAPE 1328761); Representante Discente – Titular: Sandra Sueli 
Falcão Carvalho; Suplente: Larissa Oliveira Serafim. 

 

UAST/UFRPE, 07 de abril de 2022. 
 

Coordenação Geral de Cursos de Graduação da UAST/UFRPE 

 

 
 


